CHÍNH PHỦ
________

Số: 18/2020/NĐ-CP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
__________________________________________

Hà Nội, ngày 11 tháng 02 năm 2020

NGHỊ ĐỊNH

Xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đo đạc và bản đồ
_________

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 20 tháng 6 năm 2012;

Căn cứ Luật Đo đạc và bản đồ ngày 14 tháng 6 năm 2018;

Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường;

Chính phủ ban hành Nghị định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh

vực đo đạc và bản đồ.

Chương I
NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

1. Nghị định này quy định về hành vi vi phạm hành chính, hình thức xử

phạt, mức xử phạt, biện pháp khắc phục hậu quả; thẩm quyền xử phạt, thẩm

quyền lập biên bản vi phạm hành chính trong lĩnh vực đo đạc và bản đồ.

2. Các hành vi vi phạm hành chính khác trong lĩnh vực đo đạc và bản đồ

không được quy định tại Nghị định này thì áp dụng quy định tại các Nghị

định của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quản lý nhà

nước khác có liên quan để xử phạt.

Điều 2. Đối tượng áp dụng

1. Nghị định này áp dụng đối với tổ chức, cá nhân trong nước và tổ chức,

cá nhân nước ngoài có hành vi vi phạm hành chính trong lĩnh vực đo đạc và

bản đồ trên lãnh thổ nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; người có

thẩm quyền lập biên bản và thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính, các cơ

quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đến việc xử phạt vi phạm hành chính

trong lĩnh vực đo đạc và bản đồ theo quy định tại Nghị định này.

2. Các tổ chức bị xử phạt vi phạm hành chính tại Nghị định này bao gồm:

a) Doanh nghiệp được thành lập và hoạt động theo pháp luật Việt Nam;

chi nhánh, văn phòng đại diện của doanh nghiệp nước ngoài hoạt động tại

Việt Nam;

2

b) Đơn vị sự nghiệp công lập;

c) Đơn vị sự nghiệp ngoài công lập;

d) Hợp tác xã, Liên hiệp hợp tác xã;

đ) Nhà thầu nước ngoài là tổ chức theo quy định của pháp luật về

đấu thầu;

e) Cơ quan nhà nước có hành vi vi phạm mà hành vi đó không thuộc

nhiệm vụ quản lý nhà nước được giao;

g) Tổ chức nghề nghiệp hoạt động trong lĩnh vực đo đạc và bản đồ.

Điều 3. Hình thức xử phạt, biện pháp khắc phục hậu quả

1. Hình thức xử phạt chính

Đối với mỗi hành vi vi phạm hành chính trong lĩnh vực đo đạc và bản

đồ, tổ chức, cá nhân vi phạm phải chịu một trong các hình thức xử phạt chính

sau đây:

a) Cảnh cáo;

b) Phạt tiền.

2. Hình thức xử phạt bổ sung

Tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm hành chính trong lĩnh vực đo đạc

và bản đồ ngoài việc bị áp dụng hình thức xử phạt quy định tại khoản 1 Điều

này, tuỳ theo tính chất, mức độ vi phạm có thể bị áp dụng một hoặc nhiều

hình thức xử phạt bổ sung như sau:

a) Tước quyền sử dụng giấy phép hoạt động đo đạc và bản đồ, chứng chỉ

hành nghề đo đạc và bản đồ từ 03 đến 12 tháng;

b) Tịch thu tang vật, phương tiện vi phạm hành chính;

c) Trục xuất.

3. Biện pháp khắc phục hậu quả

Tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm hành chính trong lĩnh vực đo đạc

và bản đồ, ngoài việc bị áp dụng hình thức xử phạt quy định tại khoản 1 và 2

Điều này, tuỳ theo tính chất, mức độ vi phạm có thể bị áp dụng một hoặc

nhiều biện pháp khắc phục hậu quả sau đây:

a) Buộc khôi phục lại tình trạng ban đầu;

3

b) Buộc tháo dỡ công trình hoặc phần công trình xây dựng;

c) Buộc hủy bỏ dữ liệu, sản phẩm đo đạc và bản đồ;

d) Buộc thu hồi dữ liệu, sản phẩm đo đạc và bản đồ, xuất bản phẩm

bản đồ;

đ) Buộc cải chính thông tin, sửa chữa dữ liệu, sản phẩm đo đạc và bản

đồ, xuất bản phẩm bản đồ;

e) Buộc thực hiện việc giao nộp thông tin, dữ liệu, sản phẩm đo đạc và

bản đồ;

g) Buộc nộp lại số lợi bất hợp pháp có được do thực hiện vi phạm

hành chính;

h) Buộc tiêu hủy sản phẩm đo đạc và bản đồ, xuất bản phẩm bản đồ;

Điều 4. Mức phạt tiền và thẩm quyền phạt tiền

1. Mức phạt tiền tối đa đối với một hành vi vi phạm hành chính trong

lĩnh vực đo đạc và bản đồ là 50.000.000 đồng đối với cá nhân và 100.000.000

đồng đối với tổ chức.

2. Mức phạt tiền quy định tại Chương II Nghị định này là mức phạt tiền

đối với hành vi vi phạm hành chính của cá nhân, mức phạt tiền đối với hành

vi vi phạm hành chính của tổ chức bằng 02 lần mức phạt tiền đối với cùng

hành vi vi phạm hành chính của cá nhân.

3. Thẩm quyền phạt tiền của những người được quy định từ Điều 14 đến

Điều 22 Nghị định này là thẩm quyền áp dụng đối với một hành vi vi phạm

hành chính của cá nhân; đối với hành vi vi phạm của tổ chức, người có thẩm

quyền được phạt tiền bằng 02 lần mức phạt tiền đối với cá nhân.

Chương II
HÀNH VI VI PHẠM HÀNH CHÍNH TRONG LĨNH VỰC ĐO ĐẠC

 VÀ BẢN ĐỒ, HÌNH THỨC XỬ PHẠT, MỨC XỬ PHẠT VÀ BIỆN PHÁP

KHẮC PHỤC HẬU QUẢ ĐỐI VỚI HÀNH VI VI PHẠM HÀNH CHÍNH

Điều 5. Vi phạm quy định về điều kiện kinh doanh dịch vụ đo đạc và

bản đồ

1. Phạt tiền từ 5.000.000 đồng đến 10.000.000 đồng đối với một trong

các hành vi sau:

a) Tẩy xóa, sửa chữa làm sai lệch nội dung chứng chỉ hành nghề đo đạc

và bản đồ;

4

b) Hành nghề đo đạc và bản đồ không đúng với nội dung ghi trong

chứng chỉ hành nghề.

2. Phạt tiền từ 10.000.000 đồng đến 20.000.000 đồng đối với một trong

các hành vi sau:

a) Làm sai lệch nội dung trong Hồ sơ đề nghị cấp giấy phép hoạt động

đo đạc và bản đồ;

b) Hành nghề đo đạc và bản đồ không có chứng chỉ hành nghề hoặc hành

nghề đo đạc và bản đồ trong thời gian bị tước quyền sử dụng chứng chỉ

hành nghề;

c) Hoạt động đo đạc và bản đồ khi không duy trì các điều kiện theo quy

định để được cấp giấy phép hoạt động đo đạc và bản đồ.

3. Phạt tiền từ 20.000.000 đồng đến 30.000.000 đồng đối với một trong

các hành vi sau:

a) Hoạt động đo đạc và bản đồ không đúng với nội dung giấy phép hoạt

động đo đạc và bản đồ;

b) Tẩy xóa, sửa chữa làm sai lệch nội dung giấy phép hoạt động đo đạc

và bản đồ;

c) Hoạt động đo đạc và bản đồ khi giấy phép hoạt động đo đạc và bản đồ

hết thời hạn.

4. Phạt tiền từ 40.000.000 đồng đến 50.000.000 đồng đối với hành

vi hoạt động đo đạc và bản đồ không có giấy phép hoặc hoạt động đo đạc và

bản đồ trong thời gian bị tước quyền sử dụng giấy phép hoạt động đo đạc và

bản đồ.

5. Hình thức xử phạt bổ sung:

a) Tịch thu tang vật, phương tiện vi phạm hành chính đối với hành vi

quy định tại điểm a khoản 1, điểm a khoản 2, điểm b khoản 3 Điều này;

b) Tước quyền sử dụng giấy phép hoạt động đo đạc và bản đồ từ 03 đến

12 tháng đối với hành vi quy định tại điểm c khoản 2 Điều này.

6. Biện pháp khắc phục hậu quả:

Buộc hủy bỏ dữ liệu, sản phẩm đo đạc và bản đồ do thực hiện hành vi

quy định tại điểm b khoản 2 và khoản 4 Điều này mà không đảm bảo chất

lượng theo quy định của pháp luật về đo đạc bản đồ.

5

Điều 6. Vi phạm quy định trong xây dựng, sử dụng, bảo vệ công

trình hạ tầng đo đạc

1. Phạt tiền từ 2.000.000 đồng đến 4.000.000 đồng đối với hành vi không

báo cáo Ủy ban nhân dân cấp xã khi sử dụng mốc đo đạc.

2. Phạt tiền từ 5.000.000 đồng đến 10.000.000 đồng đối với một trong

các hành vi sau:

a) Xây dựng, sửa chữa, cải tạo công trình kiến trúc trong phạm vi hành

lang bảo vệ công trình hạ tầng đo đạc không tuân thủ quy định của pháp luật

về đất đai đối với hành lang bảo vệ an toàn công trình và pháp luật khác có

liên quan;

b) Tự ý di dời, phá dỡ mốc đo đạc khi không có sự chấp thuận của cơ

quan quản lý mốc đo đạc đó.

3. Phạt tiền từ 10.000.000 đồng đến 20.000.000 đồng đối với hành vi phá

hủy, làm hư hỏng mốc đo đạc.

4. Phạt tiền từ 40.000.000 đồng đến 50.000.000 đồng đối với hành vi đầu

tư xây dựng mạng lưới các trạm định vị vệ tinh có mục đích kinh doanh

không theo danh mục dự án đầu tư do các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan

thuộc Chính phủ, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh khuyến khích đầu tư.

5. Biện pháp khắc phục hậu quả:

a) Buộc khôi phục lại tình trạng ban đầu đối với các hành vi quy định tại

điểm b khoản 2 và khoản 3 Điều này;

b) Buộc tháo dỡ công trình hoặc phần công trình xây dựng đối với hành

vi quy định tại điểm a khoản 2 Điều này;

c) Buộc tháo dỡ trạm định vị vệ tinh đối với hành vi quy định tại khoản 4

Điều này.

Điều 7. Vi phạm quy định trong lập, thực hiện đề án, dự án, thiết kế

kỹ thuật - dự toán, nhiệm vụ đo đạc và bản đồ

1. Phạt tiền từ 1.000.000 đồng đến 3.000.000 đồng đối với hành vi không

sử dụng, thể hiện không chính xác địa danh đã được chuẩn hóa và công bố

trong hoạt động đo đạc và bản đồ.

2. Phạt tiền từ 5.000.000 đồng đến 10.000.000 đồng đối với một trong

các hành vi sau:

a) Sử dụng thông tin, dữ liệu, sản phẩm đo đạc và bản đồ không có

nguồn gốc rõ ràng trong lập, thực hiện đề án, dự án, thiết kế kỹ thuật - dự

toán, nhiệm vụ đo đạc và bản đồ;